Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 200948 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 31 de março de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 1º a 04 de
abril de 2009, inclusive trânsito, do servidor:

RICARDO LEYSER GONÇALVES, Secretário Nacional de
Esporte de Alto Rendimento, para acompanhar e assessorar o Titular
desta Pastaque estará compondo a comitiva do Excelentíssimo Senhor
Presidente da República, em viagem à Grã-Bretanha, quando par-
ticipará de encontro com membros do Comitê Olímpico Inglês para
conhecimento da sistemática de preparação daquele País, com vistas à
realização dos Jogos Olímpicos de 2012.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 99.274, de 6 de
junho de 1990 e no Regimento Interno do Conselho Nacional do Meio Am-
biente-CONAMA, Anexo à Portaria no 168, de 13 de junho de 2005, resolve:

Nº 109 - Art. 1o Designar LUCIANA SURITA DA MOTTA MA-
CEDO e RENATA BOCORNY DE AZEVEDO para a função de
membros titular e suplente, representando o Governo do Estado de
Roraima, em substituição a Alziro Messa de Andrade Filho e Maria
Ivonice de Sousa Vieira, respectivamente.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, de con-
formidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria
MP no 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela
Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 110 - Servidor: Izabel Corrêa Book de Garcia
Cargo: Analista Ambiental, Classe "A" Padrão IV
Matricula SIAPE: 1512195
Código da vaga: 763565
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis-IBAMA.
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-
ICMBio
Processo no:02070.002461/2008-84
Contrapartida

Servidor: Anna Christina Mendo dos Santos
Cargo: Analista Ambiental, Classe "A" Padrão III
Matrícula SIAPE: 1266204
Código da vaga: 763972
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICM-
Bio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA.
Processo no: 02014.000235/2008-33

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 6.101, de 26 de
abril de 2007 e na Portaria no 276, de 12 de setembro de 2008, resolve:

Nº 112 - Art. 1o Designar, para compor o Grupo de Trabalho Inter-
ministerial instituído pela Portaria Interministerial no 276, de 12 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 15 de se-
tembro de 2008, Seção 1, páginas 68 e 69, os representantes do Mi-
nistério do Meio Ambiente e do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, a seguir indicados:
I - do Ministério do Meio Ambiente:
a) da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável:
1. Titular: Lydia da Silva Guedes Galetti, Matrícula SIAPE no 0416497;
2. Suplente: Euclides Pereira, Matrícula SIAPE no 1605783;
b) Secretaria de Biodiversidade e Florestas:
1. Titular: Fábio França Silva Araújo, Matrícula SIAPE no 2283953;
2. Suplente: Nadinni Oliveira de Matos Sousa, Matrícula SIAPE no 1646378;
II - do IBAMA:
a) Titular: Francisco Portela, Matrícula SIAPE no 1087792; e
b) Suplente: Rodrigo Herles dos Santos, Matrícula SIAPE no 1572453.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MINC

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 31 de março de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MARIANA DE SÁ VIANA, Analista Ambiental, da Secretaria de
Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para participar da Reunião Con -
sultiva do Tratado da Antártica (ATCM), em Baltimore, Estados Unidos da
América, no período de 02 a 18 de abril de 2009, inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

TASSO REZENDE DE AZEVEDO, Diretor-Geral, do Serviço
Florestal Brasileiro, deste Ministério, para representar o senhor Ministro
de Estado do Meio Ambiente na Reunião sobre Projeto de Financiamento
de Conservação de Florestas Tropicais, em Londres, Reino Unido, no pe-
ríodo de 31 de março a 01 de abril de 2009, inclusive trânsito, com ônus.

CARLOS MINC

RETIFICAÇÕES

No Despacho do Ministro de Estado, de 23 de março de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de março de 2009,
Seção 2, Página 36, referente ao Afastamento do País do servidor
Fernando Antônio Lyrio Silva, onde se lê: no período de 22 a 29 de
abril de 2009, leia-se: no período de 20 a 30 de abril de 2009.

No art. 1o da Portaria no 104, de 25 de março de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de março de 2009, Seção 2, página 43, onde se
lê: "... de 17 de março de 2009...", leia-se: "... de 17 de março de 2008...".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.5º, parágrafo
único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007, que aprovou a
Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 27 de abril
de 2007, item VI do art. 95 do Regimento Interno aprovado pela
Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada no
D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 383/08-Casa Civil,
publicada no D.0.U de 03 de junho de 2008, resolve:

Nº 304 - Tornar sem efeito a Portaria nº 262, de 25 de março de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 58, de 26 de março de 2009, seção II, página nº 43.

Nº 305 - Dispensar a partir de 25/03/2009, o servidor CARLOS
ANTÔNIO MOURA FÉ, matrícula nº 681729 e CPF nº 133.911.513-
15, dos encargos de Superintendente Substituto, código DAS-101.4,
da Superintendência do IBAMA, no Estado do Piauí.

Nº 306 - Exonerar a partir de 25/03/2009, o servidor CARLOS
ANTÔNIO MOURA FÉ, matrícula nº 681729 e CPF nº 133.911.513-
15, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2,
da Superintendência do IBAMA, no Estado do Piauí.

Nº 307 - I - Designar o Procurador Federal DIEGO FRANCO DE
ARAÚJO JURUBEBA, matrícula nº 1523504 e CPF nº 013.145.694-
65, para exercer os encargos de substituto do Chefe da Divisão
Jurídica, código DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA, no
Estado do Pará, nos seus impedimentos e afastamentos legais e/ou
eventuais.

II - Em conseqüência, dispensar a pedido, a partir de
12/03/2009, a Procuradora Federal VALERIA MARIA BARROS
BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 1178819, do referido encargo.

Nº 308 - Designar o Procurador Federal, ALANDENIS TENÓRIO
DA SILVA, matrícula nº 683700 e CPF nº 088.439.454-91, para
exercer os encargos de substituto do Superintendente, código DAS-
101.4, da Superintendência do IBAMA no Estado de Alagoas, nos
seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Nº 309 - I - Designar a servidora ANA MARIA PEREIRA NOVAES,
matrícula nº 686920, para exercer os encargos de Substituta do Chefe
de Divisão/Dicof, código DAS-101.2, da Superintendência do IBA-
MA, no Estado de Rondônia.

II - Em conseqüência, dispensar o servidor CHRISTIAN
ZAGO CASSAL, matrícula nº 1511097, do referido encargo.

Nº 310- Exonerar o servidor MAURICIO VIEIRA DE SOUZA, matrícula
nº 1366132, e CPF nº 499.580.700-49, do cargo em comissão de Chefe de
Unidade Avançada/Escritório Regional de Uruguaiana, código DAS-
101.1, da Superintendência do IBAMA no Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 311 - Dispensar a pedido, a Procuradora Federal JANE WAN-
DERLEY DE MELLO, matrícula nº 680643 e CPF nº 054.287.342-
72, dos encargos de substituta do Chefe da Divisão Jurídica, código
DAS-101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado de Roraima.

ROBERTO MESSIAS FRANCO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECUR-
SOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da competência que
lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou
a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União,
de 27 de abril de 2007, e pelo art. 41 do Regimento Interno do IBAMA,
aprovado pela Portaria nº 230-MMA, de 14 de maio de 2002, e pela Portaria
nº 248-MMA, publicada no D.O.U de 27 de agosto de 2008, resolve:

Nº 287 - Alterar a Portaria nº 1.455/95-P, de 31/07/95, Publicada no D.O.U
de 01/08/95, de aposentadoria do servidor JOSÉ MARIANO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 681009, a fim de considerar a aposentadoria com pro-
ventos integrais, de acordo com o artigo 190 da Lei nº 8.112/90, a partir de 02
de dezembro de 2008 (data do laudo). Processo nº 02012.000174/1995-30.

Nº 288 - Alterar a Portaria nº 475/96-P, de 29/03/96, Publicada no D.O.U de
01/04/96, de aposentadoria da servidora LUCIA MARIA CURY DE CAR-
VALHO, matrícula SIAPE nº 18016, a fim de considerar a aposentadoria com
proventos integrais, de acordo com o artigo 190 da Lei nº 8.112/90, a partir de
23 de maio de 1997. (data do laudo). Processo nº 02022.000446/1995-37.

Nº 289 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/05, a servidora MARIA CLAUDETE CAVALCAN-
TE DE AMORIM, matrícula nº 0678941, ocupante do cargo de Analista
Administrativo, Classe "S", Padrão III, lotada na Superintendência do IBA-
MA no Estado do Rio de Janeiro. (Processo nº 02022.003354/2008-49).

Nº 290 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, à servidora MARIA FRANCISCA CHAVES
ABREU, matrícula nº 0683410, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão III, lotada na Superintendência do
IBAMA no Distrito Federal. (Processo nº 02008.000090/2009-31).

Nº 291 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do artigo
40 § 1º inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, observado o disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/04, combinado com o artigo 186, inciso I, parágrafo 1º
da Lei nº 8.112/90, ao servidor ALBERTO RIBEIRO COELHO,
matrícula nº 0679099, ocupante do cargo de Analista Ambiental,
Classe "S", Padrão III, lotado no Escritório Regional de Santa Maria
da Superintendência do IBAMA no Estado do Rio Grande do Sul.
(Processo nº 02023.001932/2008-01).

Nº 292 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do artigo
40 § 1º inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, observado o disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/04, combinado com o artigo 186, inciso I, parágrafo 1º
da Lei nº 8.112/90, ao servidor ANDRE GUSTAVO KLOHN, ma-
trícula nº 1510855, ocupante do cargo de Analista Ambiental, Classe
"A", Padrão III, lotado na Superintendência do IBAMA no Estado do
Maranhão. (Processo nº 02001.005009/2008-98).

Nº 293 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do artigo
40 § 1º inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, observado o disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/04, combinado com o artigo 186, inciso I, parágrafo 1º
da Lei nº 8.112/90, ao servidor JOSE AIRTON VEIGA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 0680642, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe "S", Padrão III, lotado na Superintendência do IBA-
MA no Estado do Amazonas. (Processo nº 02001.007205/2008-05).

Nº 294 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do artigo
40 § 1º inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 186, inciso
I, parágrafo 1º da Lei nº 8.112/90, e artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, ao servidor JOSE MANOEL DE FREITAS, ma-
trícula nº 0681379, ocupante do cargo de Técnico Ambiental, Classe
"S", Padrão III, lotado na Superintendência do IBAMA no Estado do
São Paulo. (Processo nº 02070.002274/2008-09).

Nº 295 - Conceder aposentadoria por invalidez, nos termos do artigo
40, § 1º inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, observado o disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/04, a servidora IONE ABREU MEIRELLES, matrícula
SIAPE nº 0666596, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe "S", Padrão III, lotada na Superintendência do IBAMA no
Distrito Federal. (Processo nº 02001.006847/2008-89).

Nº 296 - Retificar a Portaria nº 63/08-P, de 29.01.08 (D.O.U. de
30.01.08), que concedeu pensão à dependente do servidor PEDRO AR-
MANDO SIXEL, matrícula SIAPE nº 0682337, onde se lê: "...inciso
II...", Leia-se: "...inciso I...". (Processo nº 02022.002877/2007-97).

Nº 297 - Conceder Pensão, de acordo com o art. 40, § 7º da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/03, combinado com o artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei nº
8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a
partir de 15 de fevereiro de 2009, a DEJANIRA DA ROSA DA
SILVA, viúva do ex-servidor DORALINO NUNES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0680034, aposentado no cargo de Agente de Ati-
vidades Agropecuárias, Classe "S", Padrão III, do Plano Especial de
Cargos do IBAMA. (Processo nº 02023.000377/2009-72).